
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: NIEDDU MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

                                                                                

COMUNE DI URZULEI 

Provincia di Nuoro 
 

 

DETERMINAZIONE N. 686 DEL 23/09/2024 REG. GEN. 
 

OGGETTO: Servizio di prevenzione e protezione sui luoghi di lavoro - esecuzione visite 

mediche periodiche - CIG B3222B2834 - Impegno di spesa           

 

 

Il Responsabile Del Settore Tecnico 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in 

materia di ordinamento delle Autonomie Locali; 

VISTI: 

• il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2024/202, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 33 del 29/12/2023; 

• il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 

del 29/12/2022; 

ATTESA la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame, in esecuzione 

del Decreto Sindacale n. 1/2024 del  15/01/2024 di attribuzione della responsabilità del servizio tecnico; 

VISTO  il Decreto Legislativo 81/2008 e ss.mm.ii.,  in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro; 

RILEVATO che la suddetta normativa in materia di sicurezza prevede che il datore di lavoro debba richiedere, a 

scadenza biennale, per i dipendenti comunali di ruolo,  il certificato di idoneità al lavoro che viene rilasciato dal medico 

competente previe visite mediche e analisi di laboratorio; 

PRESO ATTO  che secondo quanto previsto nel  DVR (Documento sulla valutazione dei rischi nell’ambiente di 

lavoro),  dal quale risultano tutti gli accertamenti sanitari a  cui devono essere sottoposti i dipendenti; 

EVIDENZIATO pertanto che si rende necessario sottoporre tutti i dipendenti a opportune visite mediche finalizzate al 

rilascio della certificazione di idoneità al lavoro, il cui certificato è in scadenza; 

CONTATTATA a tal fine la ditta Laboratorio Analisi Cliniche srl di Tortolì, con sede in Via Sicilia P.IVA 

02123250926, per l’effettuazione degli esami clinici necessari per il rilascio del certificato  di idoneità fisica 

all’impiego, la quale ha dato la propria disponibilità ad effettuare il servizio per un importo presunto di complessivi € 

1000,00; 

RICHIAMATI:  

• l’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, secondo cui la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;  

• l’art. 1 comma 2, del D.L. n. 76/2020, come modificato dall’art. 54 del D.L. n. 77/2021, che ha previsto 

l’affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro prevedendo che, in tali casi, la stazione appaltante procede 

all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei 

principi di cui all'articolo 30 del d.lgs. n. 50/2016;  

• l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del 

D. Lgs citato; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: NIEDDU MATTEO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

1. Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs 82/2005e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

• l'art. 1, comma 450 della  legge n. 296/2006 (finanziaria 2007, così come modificata dalla legge 208/2015), 

modificato dal comma 130 dell'art. 1 della legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019),  per effetto del 

quale per le acquisizioni di beni e servizi di importo inferiore ai € 5.000,00  non sussiste l’obbligo del ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

DATO ATTO: 

• che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del 

sottoscritto responsabile dell'Area e degli altri dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria 

dell’atto e degli altri soggetti indicati agli artt. 8-9 del codice di comportamento. 

• che sulla base dell’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, effettuata e responsabile 

del Procedimento,  si può attestare  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e 

per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”. 

• che nella condotta del procedimento amministrativo oggetto del presente atto sono stati assicurati i 

livelli essenziali di Trasparenza, in linea con le previsioni di cui al Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza relativo al triennio 2022/2024 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 27/04/2022 

• che l'impegno di spesa inerente alla presente determinazione rispetta le condizioni di cui all'art. 9, 

comma 2 del D.l. 78/2009 convertito in legge n. 102 del 03/08/2009, essendo previsto nella 

programmazione dell'ente ed è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica 

TUTTO ciò premesso; 
DETERMINA 

1. Di provvedere all'assunzione degli impegni di spesa per  sottoporre i dipendenti comunali  agli esami di 

laboratorio ed agli esami clinici per il rilascio del relativo certificato di idoneità, ai sensi di quanto stabilito dal 

D.lg 81/2008, di complessive € 1.000,00, in favore della ditta Laboratorio Analisi Cliniche srl di Tortolì, con 

sede in Via Sicilia P.IVA 02123250926 

2. Di dare atto: 

• che la spesa trova imputazione sulla voce 1101/103/20801 del bilancio di previsione 2024; 

• che per la presente procedura è stato acquisito il CIG B3222B2834 

•  che  ai  sensi  dell’art.  29 del D.  lgs. N.  50/2016,  tutti  gli   atti   relativi   alla procedura  in    oggetto    

saranno    pubblicati      sul     profilo   del   Committente nella sezione “ AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE” con l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo n.33/2013 

• che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diverrà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria 

della stessa e che verrà pubblicata nell’albo pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi e nell’apposita 

sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 

 

 

Istruita da: 

CAVIA GIANFRANCO 

Il Responsabile Del  Settore Tecnico 

 

    GEOM. CAVIA GIANFRANCO ¹ 

 

    

 

 


